
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

 

 PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO 

Sviluppo sostenibile tutela della biodiversità e 
dell’ambiente, qualità della vita 

 
  

 
 

Determinazione 

 
 

Numero 
527 

 
 

Data 
16/12/2020 

 
OGGETTO PROGETTO LIFE19 NAT/IT/000883 LIFE INSUBRICUS - URGENT ACTIONS 
FOR LONG-TERM CONSERVATION OF PELOBATES FUSCUS INSUBRICUS IN THE 
DISTRIBUTION AREA - IDENTIFICAZIONE DEL PERSONALE INTERNO IMPEGNATO E 
NOMINA DEI MEMBRI DEL COMITATO DIRETTIVO DI CUI ALL'AZIONE F.1 DEL 
PROGETTO - CUP C16J19000420003      
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

 



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

DETERMINAZIONE N. 527 DEL  16/12/2020 
 
 
 
OGGETTO: PROGETTO LIFE19 NAT/IT/000883 LIFE INSUBRICUS - URGENT 
ACTIONS FOR LONG-TERM CONSERVATION OF PELOBATES FUSCUS 
INSUBRICUS IN THE DISTRIBUTION AREA - IDENTIFICAZIONE DEL 
PERSONALE INTERNO IMPEGNATO E NOMINA DEI MEMBRI DEL COMITATO 
DIRETTIVO DI CUI ALL'AZIONE F.1 DEL PROGETTO - CUP 
C16J19000420003      
 
 

IL RESPONSABILE DI UNITA’ ORGANIZZATIVA 
 
 

Vista la deliberazione di Comunità del Parco n. 3 del 06.03.2020 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione triennio 2020-2022; 
 
Vista la deliberazione di Comunità del Parco n. 4 del 06.03.2020 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione per il medesimo triennio; 
 
Richiamata le deliberazione del C.d.G.n. 51 del 31.03.2020 di approvazione del PEG 
2020-2022 limitatamente alle risorse finanziarie, umane e strumentali;   
 
Richiamata altresì la determinazione del direttore n. 173 del 22.04.2020 di nomina 
delle Posizione Organizzative sino al 31.12.2020; 
 
Vista la Deliberazione n. 73 del 13.06.2019 ad oggetto “APPROVAZIONE DELLA 
PRESENTAZIONE DEL PROGETTO FINALIZZATO ALLA CONSERVAZIONE 
DELLA SPECIE DI INTERESSE COMUNITARIO PRIORITARIO PELOBATES 
FUSCUS INSUBRICUS NELL'AMBITO DELLA CALL LIFE NATURA 2019”; 

Vista la Deliberazione n. 24 del 4.02.2020 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO LIFE19 NAT/IT/000883 LIFE INSUBRICUS - URGENT ACTIONS FOR 
LONG-TERM CONSERVATION OF PELOBATES FUSCUS INSUBRICUS IN THE 
DISTRIBUTION AREA PRESENTATO NELL'AMBITO DELLA CALL LIFE NATURA 
2019 - FASE 2”; 

Vista la nota del 7 maggio 2020 trasmessa dalla Commissione europea con la quale 
è stato comunicato l’esito positivo della fase di valutazione della full proposal; 

Visto il PROGETTO LIFE19 NAT/IT/000883 'LIFE INSUBRICUS - URGENT 
ACTIONS FOR LONG-TERM CONSERVATION OF PELOBATES FUSCUS 
INSUBRICUS IN THE DISTRIBUTION AREA', così come modificato a seguito delle 
richieste presentate in sede istruttoria dai competenti uffici della Commissione 
Europea; 

Vista la Deliberazione n. 106 del 25/08/2020 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO LIFE19 NAT/IT/000883 'LIFE INSUBRICUS - URGENT ACTIONS FOR 
LONG-TERM CONSERVATION OF PELOBATES FUSCUS INSUBRICUS IN THE 
DISTRIBUTION AREA' E DEL RELATIVO GRANT AGREEMENT. BANDO LIFE 
NATURE AND BIODIVERSITY 2019”; 

Vista la Deliberazione n. del 1/12/2020 ad oggetto “PROGETTO LIFE19 
NAT/IT/000883 'LIFE INSUBRICUS - "URGENT ACTIONS FOR LONG-TERM 



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

CONSERVATION OF PELOBATES FUSCUS INSUBRICUS IN THE DISTRIBUTION 
AREA" - APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PARTNERSHIP AGREEMENT, 
INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE DI PROGETTO E DEI REFERENTI 
TECNICO E AMMINISTRATIVO”; 

Richiamata l’azione F.1 “Gestione del progetto amministrativa, tecnica, finanziaria” la 
quale prevede che il Parco del Ticino (Beneficiario Coordinatore BC) costituisca il 
Comitato Direttivo (CD) di progetto che valuterà l’andamento del progetto, eventuali 
impedimenti occorsi e modalità per risolverli, avendo potere decisionale sulle azioni; 

Visto lo schema di Comitato Direttivo, allegato al presente atto quale parte integrante 
dello stesso (Allegato A); 

Richiamata inoltre la necessità di identificare il personale interno per la realizzazione 
del Progetto (Allegato B), individuato nelle seguenti figure: 

 FULVIO CARONNI - Specialista Tecnico/P.O. U.O.9 e Responsabile Settore 
Vegetazione e Boschi - Responsabile di progetto 

 VALENTINA PARCO - Specialista Tecnico/Responsabile Settore Gestione Siti 
Natura 2000 - Referente tecnico di progetto 

 ANTONIO DE DOMENICO - Istruttore Direttivo Contabile/Responsabile 
Settore Finanziario - Referente amministrativo di progetto 

 SILVIA NICOLA - Istruttore/Tecnico Settore Gestione Siti Natura 2000 

 EDOARDO VILLA Istruttore/Tecnico Settore Vegetazione e Boschi 

 MICHELE BOVE - Specialista Tecnico/P.O. U.O.3 e Responsabile Settore 
Agricoltura 

 MONICA DI FRANCESCO - Specialista Tecnico/Responsabile Settore Fauna 

 FRANCESCO MAGNA - Specialista Tecnico/P.O. U.O.5 e Responsabile 
Ufficio Educazione Ambientale e Turismo 

 FRANCESCA TROTTI - Specialista Tecnico/P.O. U.O.4 e Responsabile 
Settore Pianificazione, Paesaggio e GIS 

 LAURA RADICE - Istruttore/Amministrativo Settore Finanziario. 
 
Preso atto altresì che la presente determinazione diverrà esecutiva con 
l’approvazione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura 
finanziaria così come disposto dagli artt. 151 comma 4, 153 comma 5 e 147 bis 
comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa e che si intende qui integralmente riportato. 
 
1. di approvare il Comitato Direttivo del PROGETTO LIFE19 NAT/IT/000883 LIFE 

INSUBRICUS, così come rappresentato nell’Allegato (A) alla presente delibera di 
cui costituisce parte integrante e in particolare di individuare quali membri del 
Comitato Direttivo (CD), in rappresentanza del Parco Lombardo della Valle del 
Ticino, i dipendenti Valentina Parco, referente tecnico di progetto, Responsabile 
del Settore Gestione Siti Natura 2000 e Antonio De Domenico, referente 
amministrativo di progetto - Responsabile Settore Finanziario; 

2. di identificare il seguente personale interno del Parco impegnato nella 
realizzazione del Progetto LIFE19 NAT/IT/000883 LIFE INSUBRICUS, secondo 



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

quanto riportato nello schema allegato al presente atto (Allegato B), di cui 
costituisce parte integrante: 

 FULVIO CARONNI - Specialista Tecnico/ P.O. U.O.9 e Responsabile 
Settore Vegetazione e Boschi - Responsabile di progetto; 

 VALENTINA PARCO - Specialista Tecnico/Responsabile Settore Gestione 
Siti Natura 2000 - Referente tecnico di progetto; 

 ANTONIO DE DOMENICO - Specialista Tecnico/Responsabile Settore 
Finanziario - Referente amministrativo di progetto; 

 SILVIA NICOLA - Istruttore/Tecnico Settore Gestione Siti Natura 2000; 

 EDOARDO VILLA - Istruttore/Tecnico Settore Vegetazione e Boschi; 

 MICHELE BOVE - Specialista Tecnico/ P.O. U.O.3 e Responsabile Settore 
Agricoltura; 

 MONICA DI FRANCESCO - Specialista Tecnico/Responsabile Settore 
Fauna; 

 FRANCESCO MAGNA - Specialista Tecnico/P.O. U.O.5 e Responsabile 
Ufficio Educazione Ambientale e Turismo; 

 FRANCESCA TROTTI - Specialista Tecnico/P.O. U.O.4 e Responsabile 
Settore Pianificazione, Paesaggio e GIS; 

 LAURA RADICE - Istruttore/Amministrativo Settore Finanziario. 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 
 
 
 
 

 
 
 

  Il Responsabile del Procedimento 
 firmato digitalmente 

   Valentina Parco 
 
 
 
 

  Il Responsabile dell' Unità Organizzativa 
 firmato digitalmente 

  FULVIO CARONNI 
 

 
 
 
 
 
 
  
 


